assinalado, nunca superior a 10(dez) dias.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA - MULTA

Fica estabelecida multa de 10% (Dez por cento), e em caso de reincidência este
percentual será elevado para 15% (quinze por cento) calculada sobre o maior piso salarial
de R$ 2.207,38 (Dois Mil, Duzentos e Sete Reais e Trinta e Oito Centavos), a cada
empregado atingido e por cada infração a qualquer cláusula da presente convenção
coletiva, a ser aplicado a parte infratora e a reverter à parte prejudicada, seja ela
entidade sindical SIMETAL-PARAUAPEBAS), empregado ou empresa.